
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA IV  EDILIZIA, RICOSTRUZIONE ed URBANISTICA 

 
Determinazione n. 12 del 30-01-2020 

 

 

OGGETTO 

Estensione affidamento ai sensi dell'art.106, comma 2, lett. a)e b), del Decreto 
Legislativo 50/2016, per l'esecuzione dei lavori di messa in sicurezza nella 

Frazione di Terracino - Lotto C delle p.lle 184, 203, 204 al fg 55, all'Operatore 
Economico Impresa STE.PA Lavori s.r.l. con sede in Viale Regina Margherita 158 

- 00198 Roma - C.F. 07914220582  per un importo complessivo dei lavori di 
Euro 3.242,12  oltre IVA - Sisma 2016 
CIG: ZC828FA95E 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

CONSIDERATO 

che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle 

ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità 

che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei 

beni pubblici e privati; 

 

TENUTO CONTO 

che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati 

e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed 

alle attività economiche; 

 

CONSIDERATO 

che il Comune di Accumoli è risultato essere uno dei comuni più colpiti, come si evince dall’allegato al D.L. 

189/2016; 

 

VISTO 

il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del 

decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286 

rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

VISTO  

l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti D. Lgs. 50/2016 che testualmente recita: 

“Art. 32 - Fasi delle procedure di affidamento. 

1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione 

delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.  

2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri previsti 

dal presente codice. 

 

RICHIAMATA 

La Determinazione n. 7 del 27/06/2019 con la quale si affidava ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del 

Decreto Legislativo 50/2016 all’Operatore Economico Impresa STE.PA Lavori s.r.l. i lavori per la messa in 

sicurezza dei fabbricati identificati al foglio 55 particella 184, 203, 204 in Frazione Terracino - Lotto C; 

 

CONSIDERATO 

che in data 06/08/2019 si è proceduto con la sottoscrizione di una  scrittura privata, n.9/2019, tra il Comune 

di Accumoli e la ditta STE.PA lavori s.r.l. e alla contestuale consegna dei lavori; 

 

VISTO 

che da un sopralluogo congiunto in occasione della consegna dei lavori avvenuta in data 23/10/2019, alla 

presenza del Direttore dei Lavori ing. Fabio Fabi, del rappresentante dell’impresa STE.PA Lavori s.r.l. nella 

persona dell’arch. Stefano Cricchi e del tecnico comunale Responsabile del Procedimento Arch. Dario 

Secondino si e’ convenuto, ai fini di garantire una ulteriore garanzia di sicurezza ai lavoratori impegnati nella 

messa in sicurezza, di eseguire precauzionalmente un puntellamento del primo e secondo solaio interpiano 

della p.lla 184; 

 

PRESO ATTO 

che la ditta STE.PA Lavori S.r.l.  si è  impegnata ad eseguire le suddette opere di puntellamento prima di dar 

seguito alle altre fasi lavorative previste, delle stesse tipologie lavorative;   

 



CONSIDERATO 

il computo metrico estimativo ed il relativo quadro economico  redatto dal Direttore dei Lavori ing. Fabio 

Fabi, che prevede per le opere di puntellamento una spesa complessiva di € 4.491,09; 

 

RILEVATO 

che l’Operatore Economico per l’appalto principale ha applicato uno sconto  del 27,81% che di seguito 

applichiamo all’estensione dell’affidamento, abbiamo una spesa complessiva pari ad euro 3.242,12 piu’ IVA 

al 10%, cosi riportato nel quadro economico: 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

 
-  Lavori €  4.491,09 

- Lavori con il ribasso del 27,81% €  3.242,12 

- IVA Lavori (10%) €   324,21 

TOTALE €  3.566,33 

 

RICHIAMATO  

l’art. 106 del D.Lgs n.50/2016, comma 2 lettere a) e b), che testualmente recita: 

“i contratti possono parimenti essere mosidificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una 

nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti 

valori: 

a) le soglie all’articolo 35; 

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori 

ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia 

nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del 

contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base 

del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il 

contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte 

la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al 

presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni.” 

 

CONSIDERATO 

che  sussistono le condizioni previste dall’art. 106 del D.Lgs n.50/2016, comma 2 lettere a) e b); 



 

CONSIDERATO 

la nota del D.P.C. n. 18913 del 5/04/2019 pervenuta al Comune di Accumoli con prot. n. 2956 del 

08/04/2019, evidenzia che “gli oneri relativi a spese emergenziali liquidate e quietanzate oltre il termine del 

6 maggio 2019, saranno posti a valere sulle risorse nazionali rese disponibili a tale scopo e dovranno essere 

rendicontati secondo le modalità già condivise”; 

 

VISTI 

gli artt. 107, 191 e 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

l’OCDPC 393 del 13 settembre 2016; 

il Decreto di Emergenza n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C  

l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per i motivi espressi in premessa, l’estensione dell’appalto consistenti nella realizzazione 

di opere di puntellamento dei due solai interpiano del fabbricato catastalmente identificato dalla p.lle 184 

del foglio 55,  Località Terracino, all’Operatore Economico STE.PA Lavori s.r.l. con sede in Viale Regina 

Margherita n. 158 – 00198 Roma – P.Iva – C.F. 07914220582; 

 

2. DI IMPEGNARE in favore dell’affidatario l’importo complessivo di € 3.242,12 compresi  oneri della 

sicurezza, oltre IVA al 10% di € 324,21 per un totale di € 3.566,33 imputandolo al  capitolo ……………… 

del redigendo bilancio 2020/2022; 

 

 

 

CAP. 

CODICE 

ANTE 

ARMONIZZ. 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 

(V livello 

piano dei 

conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2020 2021 2022 

 

 
    3.566,33   

 

 



3. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

4. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione – 

da parte del responsabile dell’area economico-finanziaria - del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

5. DI DARE ATTO che le spese sostenute verranno presentate in rendicontazione per l’avvio della 

procedura di rimborso degli oneri relativi alle attività poste in essere in conseguenza degli eventi 

sismici in oggetto; 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Dario Secondino 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 03-02-2020 Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data 13-02-2020 per 15 giorni consecutivi. 

N. 109 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 13-02-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Dario Secondino 

 

 


